MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

1

EDITAL Nº 26/2023 – PPGL/UFRR

Boa Vista, 10 de julho de 2023.

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  LETRAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (PPGL/UFRR) EM EXERCÍCIO , no uso
de suas atribuições, e em nome da Comissão de Seleção PPGL, torna público o resultado das
defesas orais de pré-projetos de pesquisa referente ao Edital Nº 002/2023 – PPGL/UFRR,
que trata do processo seletivo  para ingresso no mestrado em Letras do PPGL, ano 2023, na
modalidade ações afirmativas, conforme quadro abaixo:

N. CANDIDATO RESULTADO DA DEFESA
ORAL DE PRÉ-PROJETO

1. EVERTON OLIVEIRA SILVA 08,00
2. MATEUS MORETH DE SANTANA 09,00
3. ROBERTA SAGICA GOMES 07,50

Observações:

a) os candidatos deverão obrigatoriamente realizar prova de proficiência a ser aplicada pelo
Núcleo  de Estudos de Línguas  Estrangeiras  (NUCELE/UFRR).  O processo é  regido pelo
EDITAL Nº 002/2023/NUCELE e as inscrições ocorrerão no período de 17 de julho a 31 de
julho de 2023. Os detalhes serão divulgados nos canais oficiais das seleções PPGL 2023 e
também encaminhados diretamente aos candidatos.

b)  os candidatos devem observar o prazo e o endereço para encaminhamentos de recursos,
conforme edital de abertura da seleção em questão, além de suas respectivas alterações1.

[original assinado]
Prof. Dr. Paulo Jeferson Pilar Araújo

Coordenador do PPGL em exercício
PRPPG/UFRR

1 De acordo com o Edital nº 008/2023-PPGL,  “9.2 A interposição de pedidos de recursos será feita por meio do formulário
de recursos (Anexo III), que, após devidamente fundamentado e assinado, deverá ser encaminhado em formato PDF, por
meio do link https://forms.gle/WakSyiaeQMwvwg9HA”.

COORDENAÇÃO DO PPGL
UFRR – Campus do Paricarana - Av. Capitão Ene Garcês, 2413, Anexo Bloco I, Aeroporto -Boa Vista – RR

e-mail ppgl@ufrr.br

https://forms.gle/WakSyiaeQMwvwg9HA